<sup>87</sup> Psal. 150. <sup>88</sup> Job. 10. <sup>89</sup> Psal. 142. <sup>90</sup> Phil. 3. <sup>91</sup> Ibid. <sup>92</sup> II Cor. 11. <sup>93</sup> Gal. 6. <sup>94</sup> II Cor. 11. <sup>95</sup> Eccle. 1. <sup>96</sup> Psal. 37. <sup>97</sup> Phil. 2. <sup>98</sup> Marc. 10. <sup>99</sup> I Peir. 50. <sup>100</sup> Job. 14. <sup>101</sup> Jer. 38. <sup>102</sup> Prov. 1. <sup>103</sup> II Cor. 12. <sup>104</sup> Psal. 118. <sup>105</sup> Ibid. <sup>106</sup> Ruth. 1. <sup>1</sup> Isai. 18. <sup>2</sup> Isai. 65. <sup>3</sup> Matth. 22. <sup>4</sup> Psal. 72.

scopi regum munificentias, et eleemosynas antiquorum, abusive baronias et regalia vocant, et in occasione turpissimæ servitutis seipsum barones appellant. Vereor ne de illis queruletur Domini, et dicat: *Ipsi regnaverunt, et non ex mei principes exstiterunt, et ergo non cognovi* <sup>4</sup>. Scias te assumpsisse pastoris officium, non baronis. Certe Joseph in Ægypto patrem suum et fratres instruxit, ut dicerent Pharaoni: *Viri pastores sumus* <sup>5</sup>. Maluit eos profiteri pastoris officium, quam principis aut baronis. Christus dicit: *Ego sum pastor bonus* <sup>6</sup>; tu vero constitutus es ab eo pastor aut villicus: villicatio tibi commissa est; et scias quia villicationis rationem reddere te oportet. Agricultura Dei tibi commissa est, opus est sarculo ut agricolæ, baculo ut pastori: sarculo, ut, tanquam prophætæ filius, evellas et destruas, ædifices et plantas <sup>7</sup>; baculo utere, lupos ab ovili coercendo, oves debiles sustentando, erigendo lapsas, erroneas reducendo. Semper autem inter fructus episcopalis officii, æterna temporalibus præferantur. Et quoties te circa curam possessionum turbatrix activa sollicitat, nunquam tamen in te quies contemplativa degeneret. Fac alium pro te molere, tu animarum saluti solenter intende. Vacuum a sæcularibus oportet esse animum, divinæ servitutis obsequio consecratum. Magis addictus es, noli minimis occupari. Minima et vilia sunt, quæcunque ad sæculi quæstus, et non ad luera pertinent animarum. *Sæcularia negotia si habueritis, dicit Apostolus, eos qui contemptibiles sunt inter vos, constituite ad judicandum* <sup>8</sup>. Si autem ad te intraverit causa pauperis, causa pupilli et viduæ, judica *in justitia pauperes et argue in æquitate pro mansuetis terræ* <sup>9</sup>. Fac *judicium injuriam patientibus* <sup>10</sup>, procura humilibus pacem, rebellibus obedientiam, claustris quietem, ordinem monasteriis, clericis disciplinam. In judiciis nunquam ad rumusculos movearis, nec tibi obrepat furtiva suspicio. Dominus Judam, quem proditorem noverat, quia non vincitur, non condemnat. Parcit mulieri in adulterio deprehensæ, eo quod non appareat accusator <sup>11</sup>. Non Sodomam subvertit, donec descendat et videat *utrum clamorem opere compleverint* <sup>12</sup>. Ego, inquit, sicut audio, sic judico, cujus audire est scire. Tu vero non nisi ex assertionem partium et rationabili animi motu censeas ad sententias procedendum. Duo sane sunt, quæ in judicio faciunt cordis oculum caligare, ira et cupiditas. Hæc duo remittenda puniunt, et punienda remittunt: *Ira siquidem justitiam Dei non operatur; cupiditas vero, dum quæ sua sunt querit, judicia Dei tremenda contemnit*. Tu vero manus tuas excute ab omni munere <sup>13</sup>, et quod gratis accepisti, da gratis <sup>14</sup>.

Non sis de numero illorum qui sequuntur retri-

ationem, nec vendas conscientiam tuam libertatem. Nemo possit tibi dicere: *Ditavimus Abraham* <sup>15</sup>; sed cum Samuele fiducialiter dicas: *Loquimini coram Domino et Christo ejus, utrum bovem cujusquam tulerim aut equum, si quempiam calumniatus sum, si oppressi aliquem, si de manu cujusquam munus acceperim, et contemnam illud hodie vobisque restitutum* <sup>16</sup>. Si mentem tuam munerum cupiditas titillaverit, ibi moriatur, ubi oritur nequissimum germen, et in suæ matris utero præfocetur. Revolve in animo tuo quantum ex honoris assumptione profeceris, et ex quotidiana collatione spirituales virtutum metire profectus, utrum sis insolentior aut humilior, affabilior vel austerior, mansuetior aut gravior, liberarior aut avarior. Ex quadam enim obligatione, quæ tuo annexa est officio, exigitur a te spiritualium frugum mensura propensior, ut eis devotior in oratione, in lectione studiosior, in castitate cautior, parcior in sobrietate, patientior in duris, in risu rarior, suavior in conversatione, gravior in vultu, et gestu et habitu, moderatior in verbis, profusior in lacrymis, in charitate ferventior. Redde conscientiam tuam de quotidianis actibus rationem, vide si diem et noctem sine cujuslibet peccati macula transegisti, si minus legisti, aut orasti; si in verbo, si in cibo, si in potu, si in somno temperantiæ modum excessisti, et scias non modicam esse temporis illius jacturam, quod in otio aut fabulis expendisti. Cæteri divites sunt in latibulis suis, sicut lænæ in fovea, ericius in antro, leo in spelunca. Tu te omnibus exhibe, cogitans te omnium servum, nec tibi, sed cunctis genitum te vivere credas, datum indoctis doctorem, consolatorem pauperum, solatium oppressorum, patrem orphanorum, defensorem viduarum, et omnibus debitorem. Adhuc replico, ut ad eruditionem plurimum in sacra Scriptura te exerceas, ut quod tibi conversatio curialis quandoque præripuit, gratia magistrante recuperes. Otiositas inimica est animæ. Si non legeris, si non studueris, dormitabit anima tua præ tædio <sup>17</sup>, et hostes tui animæ sabbata tua deridebunt <sup>18</sup>. Tu igitur, præsul optime, animarum saluti omnia postpoue. Tanto enim digniores sunt animæ corporibus et universis quæ humana ambitio concupiscit, quantum dignitate præeminet cælum terræ. Et, ut verbo Apostoli ad Timotheum scribentis liceat mihi uti: *Nemo contemnat adolescentiam tuam, sed esto exemplum fidelibus verbo et conversatione* <sup>19</sup>. Semina super omnes aquas, super bonos et malos, publice et privatim. Modis omnibus cave ne sæcularibus te involvas. Nulla enim consonantia est Spiritus Dei ad spiritum hujus mundi; permane in vocatione tua. *Mundus in maligno positus est* <sup>20</sup>. *Noli æmulari in malignantibus* <sup>21</sup>.

<sup>4</sup> Ose. 8. <sup>5</sup> Gen. 46. <sup>6</sup> Joan. 10. <sup>7</sup> Jer. 1. <sup>8</sup> I Cor. 6. <sup>9</sup> Isai. 11. <sup>10</sup> Psal. 145. <sup>11</sup> Joan. 8. <sup>12</sup> Gen. 18. <sup>13</sup> Isai. 33. <sup>14</sup> Matth. 10. <sup>15</sup> Gen. 14. <sup>16</sup> I Reg. 12. <sup>17</sup> Psal. 118. <sup>18</sup> Thren. 1. <sup>19</sup> I Tim. 1. <sup>20</sup> I Joan. 5. <sup>21</sup> Psal. 36.

sed permane in vocatione tua, secundum mensuram A regulæ, qua mensus est tibi Deus. Hodie apud quosdam consistit in his duntaxat episcopalis auctoritas, ut creta vel fimo ager sationarius impinguetur, ut multiplicentur vivaria, et clausulæ ferarum possessionumque termini dilantentur. In ædificandis palatiis, molendinis, et furnis; in augendis redditibus tota pontificum sollicitudo fervescit. Nunquid vox Salvatoris est ad Principem apostolorum et præsulum: Si diligis me, excole terras, ædifica domos altas? Legimus eum dixisse ad Petrum: Si amas me, *pasce oves meas* 22. Hæres es et vicarius Petri, pasce oves meas evangelizando, fac opus evangelistæ et pastoris; non erubescas Evangelium, si erubescendum non credis pastoris officium. Insta importune, opportune 22\*, ministerium tuum imple. B Ministerium tuum plus oneris habet quam honoris. Si affectas honorem, mercenarius es; si onus amplecteris, potens est Dominus augere gratiam suam, ut lucra ex lucris et ex profectibus profectus accedant. Quod si abhorreas onus, et insufficientem te reputes, sera querela est, prius sedisse debueras et æstimasse opus, sarcinulam ponderasse, computasse virtutum sumpus, et dignitati meritum comparasse. Si te tamen deterreat labor plus solito, spes mercedis invitet: *Unusquisque enim secundum suum laborem mercedem accipiet* 23. Si te curialium et maxime scacarii (19) labyrinthis immeriseris, magna spiritualis exercitii dispendia patieris. *Nemo potest duobus dominis servire, Deo et mammonæ* 24. Non excidat a te quomodo in tonsura capitis, quando electus es in sortem Domini, renuntiasti C ignominie laicali. In die autem consecrationis tuæ, superabrenuntiatione sæcularium emisisti vota, quæ distinxerunt labia tua. Alligatus es verbis oris tui, ubi ad consecrantis interrogationem sine exceptione aliqua promisisti quod, de cætero, a terrenis negotiis et a turpibus lucris te alienares, tuamque sollicitudinem divinis semper negotiis mancipares. Quid tibi ad scacarium, quid tibi ad fiscales redditus, ut vel horula brevi curam posthabeas animarum? Nunquid Christus te ad telonium elegit? Matthæus semel inde assumptus, denuo ad ipsum non rediit. Non sis ergo in turba eorum qui sæcularia spiritalibus anteponunt, glutientes camelum, culicemque liquantes 25. Legimus 26 quod in diebus Constantini quidam episcopi principi adulantes, majorem reverentiam regalibus editis quam sanctionibus evangelicis exhibebant.

Sunt et hodie quibus commissa erat dispensatio Verbi Dei, qui silent a bonis 27, *canes, muti, non valentes*, imo non volentes, *latrare* 28, nisi forte evangelicæ libertati obgrunniant et oblatrent: *conversi enim sunt in arcum parvum* 29, præbentes seipos arma iniquitatis peccato. Juste judicate, qui judicatis orbem 30: nam et ille, qui terribilis est super filios hominum 31, etiam justitias judicabit 31. Verbum prophetæ est: *Væ qui conditis leges iniquas, et justitiam justi aufertis ab eo* 32. Vis, ut aliqua lex tibi gratia exempli proponatur? Pauperimus aliquis inhorrescit nuditate et fame, videtque uxorem et familiam suam inedia lethali tabescere; certe eis mors imminet, nisi rapiat aut furetur. Furatur itaque modicum aliquid, dubium vitæ discrimen eligens, ut certum periculum mortis et famis angustia importabilis evitetur. Miserabilis homo in furto deprehenditur, et damnatur ad mortem. Judices vero nec miseriam pauperis, nec urgentiam necessitatis, quæ ipsum ad furandum compulit, pensant. Nunquid justiores sunt Deo, qui in lege, quam dedit Moysi, pecuniaria mulcta fures puniri decrevit? Nunquid est æquior lex eorum lege imperiali, quam vigilantibus studio et exactissima deliberatione sancivit æquitas? Illa equidem inter furem manifestum, et non manifestum circumspecte distinguit, et hunc in duplum, illum vero in quadruplum punit. Porro, sicut Jeremias deplorat 33, adulteris plena est terra, et passim conjugati atque soluti ad uxores hinniunt alienas; pauper rapiens alienam oviculam suspenditur, adulter alienam uxorem rapiens patientissime sustinetur. Hæc est detestabilis patientia, quem Apostolus ironice proponebat. *Libenter, inquit, suffertis insipientes, cum sitis ipsi sapientes* 34. Audiant itaque nostri reges quod rex sapientissimus Salomon in Proverbiis suis dicat: *Non est grandis culpa, cum quis furatus fuerit; furatur enim, ut esurientem impleat animam; deprehensus quoque reddet septuplum; qui autem adulter est, propter cordis inopiam perdet animam suam; turpitudinem et ignominiam congregat sibi, et opprobrium illius non deletur* 35.

Lex Mosaica 36 et imperatoris sanctiones adulteros 37, et eos qui nefando coitu legem nature impugnant, morti addicunt. Propterea etiam principibus datus est gladius ad vindictam malefactorum 38; ipsi vero abominationes eorum dissimulant, aut per impunitatem potius fovent. Videntes furem currunt eum eo, et portionem suam eum

#### PETRI DE GUSSANVILLA ET NOTÆ.

(19) Sumitur scacarium pro *ærvario regio, sive procuria regia, vel tribunali in aula Westmonasteriensi, ubi de rebus et redditibus fiscalibus barones qualuor definiunt*, ex Glossario Matthæi Parisiensis. Viden-